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Az uj proletár.
Tehát megtörtént. Budapest 

utcáin bemutatkozott a Népszava 
uj proletárja. Az aki a sociálde- 
mokrata vezérek előzetes haran­
gozása szerint némán, ünnepélye­
sen, fegyelmezetten fog sétálni a 
gyalogjárón, hogy felhívja figyel­
mét a főváros népének a rettene­
tes munkátlanságra, a kétségbeejtő 
nyomorra. De bizony a bemutat­
kozás nem úgy sikerült, mint azt 
a hivatalos munkás vezérek elég 
szépen előre meghirdették, nem 
érte el az uj proletár a „Népszava" 
papírformáját. A békés, fegyelme­
zett komoly proletár egyszerre fe­
gyelmet nem tűrő, nyakába tele­
pedett vezéreit elverő, vért lihegő, 
romboló eszközévé vált egy másik 
csoport által ügyesen jelszavazott 
vak osztálygyülöletnek.

Megdöbbenve meredünk a 
Népszava kiállté címeire. Hát ezt 
a proletárt várta? Hát ennek a 
megszületését üdvözli? Ez a pro­
letár a Payerek proletárja, aki ki- 
gunyol, bemocskol, leránt, lerom­
bol, megöl mindent ami a polgári 
társadalom bármily megnyilvánu­
lására emlékeztet. Nem tesz kü­
lönbséget a liget • székei amely a 
közé s nem tesz a szegény kis 
iparosok műhelyeid kis szatócsok 
boltjai s szegény kis emberek la­
kásablakai között, mindent egy­
formán tör, zúz, rombol csak azért, 
mert igy kívánja Moszkva! Az 
autón száguldó nagy ur, a köte­
lességét teljesítő rendőr sőt a nép­
vezér — mind egyforma: szidni, 
ütni, megölni, mert igy kívánja a 
legaljasabb emberi indulat s a po­
litikai taktika.

Mi salgótarjániak nem néz­
hettük e színjátékot, amelyben a 
hivatalos rendezőkön kívül az igazi 
rendezők, a kulisszámögöttíek mű­
ködtek a legeredményesebben, 
mert Salgótarján és környékén igen 
kevés kivétellel komoly, kenyerü­
kért dolgozó munkások végzik a 
napi robotot. Itt tudtunkkal csak 
az utcakövezők hagyták abba a 
munkát tüntetésként. Csodálatos­
ként azok a kövező munkások 
sztreikoltak, munkakövetelés címen 
akiknek a város polgársága oly 
nagy áldozatokkal szerzett mun­
kát! Dehát e szórványos esettől 
eltekintve Salgótarjánban nem mu­
tatkozott be az uj proletár. Nem 
voltak tüntető séták kövekkel, bo­
tokkal, sortüzzel fűszerezve. Nem 
mintha itt a munkátlanság keserű 
érzése nem uralkodna az emberek 
lelkén, vagy a közelgő tél ínséges 
napjai nem vetnék előre árnyéku­
kat, de valahogy itt a munkásság 
szervezetei más módokot választot­
tak bajaik feltárására. Az egyes 
társadalmi osztályok itt másként 
keresik érintkezési pontjaikat, prob­
lémáik egymással való megtárgya­
lását, mint véres tüntető sétákkal 
és politikai éretlenségekkel!

Büszkék vagyunk erre a 
tényre, amely talán abban is leli 
magyarázatát, hogy itt már igen 
ismerjük a hétfős receptet. Itt mi 
már tizenegy évvel ezelőtt végig

szenvedtük a politikai rablás és 
gyilkolás receptjeit és megtanultuk 
e város minden rétege, hogy hová 
vezet e lelkiismeretlen eszköze a 
demagógiának.

Midőn a budapesti eseménye­
ket olvassuk emlékezzünk. Emlé­
kezünk a keserű napokra, amik­
nek szenvedésteli sorozatai úgy 
kezdődtek akkor is: szociáldemok­
rata vezérek vezetésével, rend ígér­
getésekkel és végződtek beném 
tartott renddel és tömeg által hur­
colt vezérekkel!

Kinyílt-e hát az ország ko­
moly munkásságának szeme? Látja 
e a véres mélységeket, ahova ro­
han, ha a vak vezéreket követi. 
A mélységet, amely eltemet min­
dent, polgárt, munkást, proletárt 
és hazát! Akarja-e követni azt a

lovast, aki nem tudja tartani a kan­
tárt s megvadult lova rohan vele 
a borzalmak lejtőjén? És hogy még 
szebb legyen a tehetetlen lovas a 
Népszaván keresztül dicshimnuszt 
zeng a megvaditott lóról!

Hisszük s bizton reméljük, a 
salgótarjáni példa nyomán, hogy a 
socialdemokrata munkásság is meg­
érti, nem az utcaablakok beveté­
sével, nem kisemberek munkaesz­
közeinek lerombolásaival fogja 
megoldani a munka és kenyér kér­
dését s a történtek leszűrése után 
eldobja magától a használhatatlan 
vezéreket, megtisztítja sorait az iz­
gató kommunista beférkőzőktől, 
nem pályázva az uj proletár be­
mutatkozott Népszava-lovagságára.

Sz. I.

Itt az elektromos törvényjavaslat.
Irta: Dr. Söpkéz Sándor, műegyetemi tanár, országgy. képviselő.

A kormány az elektromos gazdál­
kodásról szóló törvényjavaslatot, mielőtt 
az országgyűlés elé terjesztené, hozzászó­
lás végett megkűldötte a tudományos kö­
röknek, szakegyesületeknek és az érde­
kelteknek.

. A kereskedelemügyi miniszter kie­
meli, hogy a villamos energiafejlesztö te­
lepek és vezetékek kiépítését a szabad­
vállalkozásnak akarja fenntartani és arra 
törekszik, hogy ezeknek létesítését, meg­
könnyítse, csak olyan kötelezettségeket 
kíván törvénybe iktatni, amelyek a köz­
érdek szempontjából elengedhetetlenek, 
de a villamos vállalatok érdekeivel és 
a méltányosság követelményeivel össze­
egyeztethetők. Ennél helyesebben alig 
lehetne megjelölni egy elektromos tör­
vény célját. Fájdalom, a törvényjavaslat 
nem fedi egészen ezeket az intenciókat. 
De nem csodálkozom azon, hogy nem 
sikerült ezeket a maguk egészében érvé­
nyesíteni. Jó elektromos törvény alkotása 
különösen, a mai viszonyaink közölt ne­
héz feladat. Az egész kérdés forrongás­
ban van, lázas fejlődésben az elektromos 
ipar és vele együtt az elektromos gaz­
dálkodás is.

Hogy itt csak a megváltás és há- 
ramlás kérdését említsem: a magántőke, 
ezideig, abban a tudatban vállalkozhatott 
a villamosításra, hogy a hálózati befekte­
tések túlnyomó részét képező távvezeté­
kek nem esnek háramlás alá, hanem az 
ő örök tulajdonát képezik. A meglévő 
nagy távvezetékeket, amelyek az orszá­
gos ellátás szempontjából szóba jöhetnek, 
egyik-másik bányatársaság vagy egy-két 
nagyobb elosztó társaság létesitette. Ezek­
ből a távvezetékekből adják a vonal 
mentén fekvő községeknek, városoknak 
és ipartelepeknek az áramot, részben 
nagyban, amikor a szétosztást a helyi 
szervek végzik, részben elvállalták egyes 
városokban és községekben a helyi el­
osztást is. Ezek a nagy társaságok abban 
az elgondolásban építették ki ezeket a 
költséges távvezetékeket, hogyha vala­
mely község vagy város meg is váltja, 
idővel, a helyi elosztó-hálózatot, meglévő 
telepeikkel és távolsági vezetékeikkel, 
majd ők szolgáltatják nagyban az áramot 
ezeknek a közületeknek, s a vonalak 
mentén, idővel, bizonyára, erősen meg­
szaporodó ipartelepeknek.

A törvényjavaslat ezzel szemben a

„A MUNKA" TÁRCÁJA
VERSEK.

Irta: Dr. Vísnovszky Rezső.
HAZÁM SZIKRÁJA!

Aludt szén között tüzet keresek!
Tüzet, mely perzsel szunnyadt sziveket! 
Tüzet, mely lángol, amig áll az Ég!
Tüzet, mely Hazám folyton Érted ég!

Egyetlen Hazám, Te vagy mindenem! 
Benned az égő szikrát keresem!
Lángba borit ez minden szunnyadót, — 
Szent lángba tüzel minden álmodót!

Óh bár-e szikrát végre láthatnám!
S mind ami alszik, sugárzana rám,— 
Akkor hinném, hogy még virulás, 
Akkor hinném, hogy lesz feltámadás!

CSAK EGY PERCZIG!
Ha csak egy perezrg is 
Hó takar el mindent, — 
Nem látszik a földön 
Szenny semmi se itt lent!

Ha csak egy perczig is 
Szeretet havazna, — 
Legalább egy perczig 
Gyűlölet nem volna!

ÉLETTÁRS!
Mi halnak a viz, 
Mi madárnak a lég, 
Mi fának a zöld lomb,

Mi képen a kép — 
Az vagy Te nekem!

Te légy viz, én hal, 
Én madár, Te meg lég, 
Hüs lombja a fának, 
Légy lelkemben: kép, — 
Légy az életem!

ALKONYAT!
Oly szép vagy alkonyat — 
Gyönyörködöm benned — 
Ha most feső lennék 
Festenélek téged!

Oly szép vagy alkonyat 
Betöltőd a lelkem — 
Pirosló egeddel 
Magam Mennyben érzem!

Oly szép vagy alkonyat — 
Merengőn elnézlek — 
Ha most költő lennék... 
Hosszan veiselnélek!

JÖHET!
Jöhet napsugár, — 
Jöhet kikelet, — 
Jöhet forró nyár, 
Hozhat örömet, — 
De mit ér ez minden, 
Hogyha az embernek 
Nem jön oly tavassza, 
Amely érzésiben 
Eggyé olvassza!

díjtalan háramlást kiterjeszti az összes 
távvezetékekre, felborítja tehát ezeknek 
a nagy társaságoknak egész elgondolását 
A javaslat szerint, a vállalkozó elveszti 
40 év múlva a távvezeték nagy tőkebe­
fektetését és nyakán maradnak az addig 
bizonyára nagyon kifejlődő központi 
telepek

Amennyire természetes és; teljes 
kártalanítás mellett a magánvállalkozás 
tevékenységét talán nem is gátolná a 
megváltási kötelezettség kodifikálása, an­
nál kevésbbé tudom helyeselni az ingye­
nes háramlás kötelezettségének előírását 
Az elektromos vállalat élő szervezet, 
napról napra fejlődik, napról napra újabb 
találmányok, szerkezetek keletkeznek, 
amelyeket a vállalkozásnak alkalmaznia 
kell, hogy megfeleljen az energiagazdál­
kodás igényeinek és kielégíthesse a fo­
gyasztók szükségletét Melyik vállalkozó 
fog már most az ingyenes háramlási idő 
közeledtével újabb befektetésekkel és be­
rendezésekkel gondoskodni az üzembiz­
tonság és a fogyasztók igényeinek kielé­
gítéséről? Elsorvad a vállalat, szenvedni 
fog az energiagazdálkodás és a fo­
gyasztó is.

Az eddigi községi és megyei kon­
cessziók helyett az állami engedélyezés 
statuálásában — eltekintve attól, hogy 
ez a kérdés súlyosan érinti a közületek 
autonómiáját, anyagi érdekeit — nem lá­
tom az intézkedésnek valami különös 
nagy jelentőségét. Kétségtelen, hogy a 
községek, városok, megyék nem csinál­
nak mindig országos energiagazdálkodási 
politikát, hanem városi, vagy megyei te­
kintetek lépnek sokszor előtérbe. De vé­
gül is, ott van a kormány felügyeleti 
joga! Ha valamelyik közületnek az elha­
tározása beleütközik országos érdekekbe, 
a kormány nem tartozik azt jóváhagyni, 
hanem utasíthassa a közüíetet más hatá­
rozat hozatalára, amint előfordult ez a 
múltban is, amióta az energiagazdálko­
dás fő elvei kijegecesedtek és a főfelü­
gyelet nem merült ki rendészeti, élet és 
vágyón-biztonsági, távirdavédelmi és va- 
gyonfelügyeleti kérdések elbírálásában. A 
lényeg az engedélyezési eljárásnál, — tisz­
tán az elektromos gazdálkodás nézőpont­
jából tekintve a kérdést — az, hogy az 
eljárás gyors, egyszerű és olcsó legyen, 
s az engedélyezésnél tisztán a köz és 
energiagazdálkodási érdekek legyenek 
irányadók.

A kormány átdolgozhatja ezt a tör­
vényjavaslatot, szem előtt tartva azt, amjj

JÓ SZERENCSÉT!
Sötét éjjel 
Hosszan kolompoznak — 
Az utczákon... végig 
Bányászok ballagnak —, 
Csillogó mécses ég 
Mindenik kezében — 
Szent! Nagy kötelesség 
Lüktet a szivében — 
Talizmánjuk hitük!
Hangzik köszöntésük: 
Jó szerencsét!

Lent a mélyben
Fúrnak, robbantanak, — 
Vidám éneküktől 
Tárók visszhangzanak, — 
Remegő szivükben 
Remény és szerencse, — 
Sóvárgó lelkűkben 
Családjuk kenyere! 
Megy a munka vígan, — 
Sokszor föl föl harsam 
Jó szerencsét!

A kolomp szól...
Munka végét jelzi — 
Isten drága napod 
... Hát lehet még nézni! 
Sóhajtja ki kiszáll...
— óh, hogy napod látom 
Hála Neked Atyám! — 
így mormol, csak igy ám 
Mind ki haza lépdel, — 
S kapuból kiált fel: 
Jő szerencsét!

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat.
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a miniszter kiemel, hogy ennek a tör­
vénynek, miután a magyar állam ma 
nincs abban a helyzetben, hogy anyagi­
lag járuljon" az elektromos gazdálkodás 
előmozdításához — csak az lehet a fel­
adata, hogy megteremtse az elektromos 
gazdálkodás fejlődéséhez szükséges ked­

vező atmoszférát, elhárítson az útból 
minden bürokratikus és egyébb akadályt, 
hogy a szabadvállalkozás a tőke prospe­
ritásának reményében folytathassa az 
utóbbi években nagy lendülettel megin­
dult tevékenységét

Amennyiben azokat a hangzatos 
szavakat valóra tudják váltani, melyeket 
örökké ordítanak, akkor tényleg szük­
ség van a pártokra, de ha csak üresfejü 
demagógizálás az egész, nem ma, hanem 
még tegnap el kellett volna pusztítani.

Ezzel nem azt akarom kifejezésre 
juttatni, hogy a tőke urai nem csinálnak 
bizonyos visszaéléseket, de azért van az 
országház, hogá ezeket *az ügyeket ott 
intézzék el és nem pedig az uccán. Ezért 
nincs pártokra szükség, mert az csak lá­
zit és nem átl a józan ész magaslatán.

Csonka vén tölgy...
Irta: Istvánt! Mária.

Csonka vén tölgy áll ott, 
Egy erdő mély ölén.'..
Kopár öreg levágott,
Ágain, még madár sem dalol.

Alatta ül a gond.
Arca oly szomorú. ..
Elhagyjam?-el?-e hont? —
Hisz akkor a szivem megszakad.

Tábort építeni, mint régen.
Irta: Paraszt deák.

Polémia folyik a napi sajtóban, 
egyik vérmesebb, mint a másik; az önhit 
mindég nagyobb, mint a józan belátás és 
tehetség. — Vájjon miért?

— Talán a gondviselés keze már 
dolgozik rajta, hogy a nemzetet a (ringó) 
letargiájából felébressze, hogy Széchényi 
nagy, magasztos mondása, mielőbb valóra 
váljon.

Vagy még nem forrta ki magát a 
magyar átok, hogy testvér, testvér ellen 
támad és áldatlan munkában egymást 
marja? — Ki tudná megmondani?

A poléma-.valóban szükséges akkor, 
ha egymáson segítünk vele, nem táma­
dással, hanem felebaráti szeretettel köze­
ledünk egymáshoz; nem úgy, hogy enyém 
legyen a babér és másé a szenny és el­
felejtés, mert már eleget dolgozott a 
közért
» ' Mi magyarok, feledékenyek va­
gyunk: mi a más törekvéseit nem látjuk 
meg; mi sokszor nem pillantunk, vissza 
történelmi múltúnk gyászos napjaira és 
nem nyerünk abból okulást A rendíthe­
tetlen hit az ősi hit megrendülése, gyá­
szos szomorú megismerésként mutatko­
zott be. ’

Nem akarok a századok történetébe

tűntek és helyébe az önző egyéni érde­
kek léplek előtérbei Napjainkban alig 
van önzetlen küzdelem. Jöttek hangos 
munkásapostolok és telekürtölték a vi­
lágűrt elveikkel és Ígértek aranyhegyeket. 
Az Ígéret ígéret maradt, a belőle szár­
mazó baj okozói pedig bűnbakot találtak 
a munkás népben. Majd jöttek a pártdi­
jak az emelés. — Miért és hová ez a 
rengeteg pénz?

Bár agyoncsépelt érv, de helytálló, 
hogy szociáldemokrata párt, számon kéri 
a kormánytól, hogy hova fordítja a pénzt, 
én ugyancsak minden fillért számonkér- 
nék minden párttól.

A pártok telekiabálják a világot, 
hogy elnyomatás van, hogy rossz gaz­
dálkodás van, anélkül azonban, hogy 
mintaintézményekkel rámutatnának a jobb 
gazdálkodásra.

Ezt csinálja a szociáldemokrata párt 
is, úgyszólván teljesen alap nélkül és 
anélkül, hogy az évtizedek óta befolyt 
párdijakból, minta gyárüzemet létesítene 
és bebizonyítaná, hogy kell egy terme­
lést végrehajtani, hogy kell munkásokat 
fizetni és hogyan kell a munkásokkal 
bánni?

Nem pártokra van szükség, hanem 
a régi összetartó táborra, mint régen 
volt. Széchenyi, Kossuth féle táborra jván 
szüksége a magyar társadalomnak, nem 
pedig szipolyozó pártokra Tessék önzet­
lenül dolgozni, mint dolgoztak nagyjaink! 
Hinni merem, akódnak még, vannak 
még jó hazafiak, kik az ország érdeké­
ben, mindent megtesznek és megfognak 
tenni.

Nem hiszem, hogy a mai mágnása­
ink között nem akadna több kiváló po­
litikus, mint régen, ha nem gáncsolnák 
el. És ha mégis kihalt volna, vagy kihalna 
mágnásainkból a hazafiui kötelesség ér­
zete, akkor azért van az országgyűlés, 
hogy excommunicalja a magyar ügyek 
vezetéséből azokat, akiket nem a haza 
érdeke vezet, hanem saját önző céljaik.

A hazának mindenkor, életerős és 
tetrekész, fáradságot nem ismerő hazafi­
akra van szüksége és akinek ez a haza 
többet adott, mint a másiknak, természe­
tes, hogy annak többszörözött erővel 
kell, az ország boldogulásáért dolgoznia!

Nem pártokat kell alapítani, hanem 
testvérileg összefogni, mert az a sok párt, 
csupán válaszfalakat hozott a társadalmi 
osztályok közé, melyek megakadályozzák 
az együttműködést.

Több hitet egymáshoz, kevesebb 
pártot, kevesebb kasztot és hiszem, hogy 
remélni lehet, hogy Széchenyi nagy 
mondása tényleg valóra válik.

„Magyarország nem volt hanem 
lesszl"

visszatekinteni, csupán a legutóbbi évti­
zedek eredményére akarok rámutatni.

Ki volt Tisza? — akkor azt mon­
dották róla, hogy minden volt, csak épen 
jó politikus nem és nagyon sokszor azt 
is, nem is jó magyar (Osztrák ... stb.) — 
És mi történt halála után? Kiben látták 
a kor legnagyobb magyarját a ravatalon, 
mint gr. Tisza Istvánban?

így vagyunk mi magyarok, mi a* 
halál után magasztalunk és csak akkor 
látjuk meg nagyjaink igazi értékét, mi­
után már a föld gyomrában pihenik ki, 
sokszor meddő fáradozásaikat.

Nem akarok Bethlenről dicshimnu­
szokat zengeni, azonban annyit el kell 
róla ismernünk, hogy nagyon sokat tett 
A politikai életben is olyan tevékenysé­
get fejtett ki, amely itt csaknem megüti 
az emberi tevékenység maximumát. A hi­
bákat garmadával lehetne- reá szórni, de 
vájjon tehet-e róla egy véges emberi lény, 
hogy hibákat követ el? Én úgy gondolom, 
hogy ez csak úgy lehetséges, ha nem tá­
madják, hanem barátilag figyelmeztetik 
egyes hibáira, mert a gyakorlat igy kí­
vánja: így jobb, igy tegyél!

Tehát ne folytassunk áldatlan mun­
kát. Akiben szervező erő van, álljon ki 
a síkra, mutassa be, hogy tud. Aki így 
betudja bizonyítani, hogy ez a jó, akkor 
követői lesznek. Én nem vagyok politi­
kus, de ha biztos volnék a dolgomban, 
hogy az én eszményem tényleg jobb, 
mint a vezető politikusoké, én síkra száll- 
nék és minden szennyet eltűrnék addig, 
míg be nem bizonyítanám a magam iga­
zát, a való jót, a hazámért. Mert a szer­
vező erő erősebb az erőszaknál is.

Bizonyos, hogy sok kormányzati 
rendszer rossz, de vájjon lehetne-e erre 
kísérletezés nélkül nélkül rájönni, hogy 
ez igy nem jó, hanem másként, még azt 
a gyakorlati tények be nem igazolják?

Részemről minden pártot máglyára 
ítélnék, mert egyik pártnak sincs meg a 
gyakorlati értéke. Annál több gyászos 
időt hoztak a nemzetre. Mert nem a 
pártok termelik ki a lángelméket, hanem 
a népből nőnek ki egyénileg a lángel­
mék és ezek köré gyülekezik a nép.

Talán egy közismert pártot bontok 
elemeire, mégpedig a sociálista pártot Jó 
pár évtizeddel ezelőtt alakult, mint mun­
káspárt és annak idején igen sok jónevü 
pap pártfogására is támaszkodott. És 
morzsolódott az idő, az ideálok is le-

A pénz és a huszadik század.
Sok vergődésen ment az emberiség 

keresztül, mig odáig jutott, hogy nem a 
csereüzletekkel aratja munkájának a gyü­
mölcsét, hanem váltópénzzel.

Most, midőn már túl vagyunk eze­
ken a bajokon, a pénz kultuszát éljük, 
melyből a gazdasági és kulturális fejlő­
dés, a modern kuliura kialakult, akkor 
az, hogy a háború okozta káoszból ki­
vergődni nem tudunk, valósággal csoda 
a maga nemében. Sok oldalról lehetne 
még megvilágítani a mai bajokat, de 
ezekre nincs szükség. A baj talán az, 
ha annak lehet nevezni, hogy minden 
bajt csak pénzzel lehet megoldani, il­
letve minden megoldást a pénz old meg.

őseink nagyszerű találmányt hagy­
tak mireánk. Áldásos eszmény volt őse­
inktől a jegybank felállítása és az, hogy 
rájöttek az aranyrudak 50°/o-os bank­
jegyfedezetére, melyből nyertek 100% 
tökét Itt az eszme, csak keresztül kell 
vinni.

Tehát először is vizsgáljuk meg, 
hogy mi a baj? — A baj az, hogy a 
jegybank nem a termelés méreteihez iga­
zodik, hanem egy bizonyos kislőkéhez. 
és igy nem tudja hivatását betölteni, 
nem tudja a kistőkével a mai kor igé­
nyeit kielégíteni, igy áll be azután a 
pénzszűke és ez az, ami a drágaságot 
előidézi. Ez egy természetes folyamat, 
mely mindennél bekövetkezik, ha hiány 
áll be. Ez a bőség esetén nem fordul 
elő, sőt olcsóság keletkezik.

Ugyanez a helyzet a külföldön is. 
Mi külföldről várunk pénzt, holott olt 
sincs elég. Tehát ne várjunk külföldről 
pénzt, hanem vegyünk aranyat és csinál­
junk bankjegyet magunknak. Kifizeti ma­
gát, mert az előállítási költsége nem ke­
rül annyiba, mint amennyi kamatot hoz. 
Tehát érdemes vele foglalkozni. Vagy 
talán kevés az arany? Akkor már ideje 
volna, hogy ne csak az arany szolgáljon 
fedezetül, hanem az ezüst, platina és az 
ingatlan is. Lehetetlen állapot ez igy, 
minden termelés fokozódik, csak a pénz 
áll egy helyen. Az csak természetes, 
hogy annak is lépést kell tartani a fej­
lődéssel, mert különben nem tudja az 
igénylést kielégíteni, már pedig, ha pénz­
szűke van a drágaság elmaraóhatatlan.

Mennyivel más élete volna minden­
kinek, ha a jegybank legalább három­
szoros tőkével indult volna meg és ha 
ezt állandóan fokozná, beállana a pénz­
bőség, ezzel kapcsolatosan pedig meg­
szűnne a magas kamatiáb. Bekövetkezett 
az, amit mindenki vár, a hosszú amorti­
zációs kölcsönök. Akkor lenne vállalko­
zás és ha vállalkozás van, akkor van 
munka, ha munka van, akkor nincs nyo­
mor, ha nyomor nincs, nincs gyűlölet és 
gazdasági baj sem.

Nem szabad megfeledkeznünk arról 
sem, hogy az utóbbi évtizedek alatt sok 
minden megváltozott. A technika folyto­
nosan halad, az igények nőnek, szinte 
forradalomszerüen halad minden.

így érdemesnek tartom, azzal a 
gondolattal foglalkozni, hogy az ingatlan 
is szolgáljon alapul, mert végeredmény­
ben az ingatlant is aranyra lehet váltani 
és igy egy hatalmas tőkét lehetne újból 
az élet, a munka szolgálatába állítani. 
Sok megoldást lehetne találni az uj 
vérkeringéshez, csak komolyan kell vele 
foglalkozni.

Ráillik a mai gazdasági bénulásra 
az a közmondás: „ember, segíts maga­
don, az Isten is megsegít." Mert hiába 
várjuk a külföldtől a mentőcsónakot, 
mikor azok is le vannak kötve mind a 
mentési munkába.

Lehetne bekebelezés formájában a 
tehermentes ingatlant fedezetül venni, 
mely ennek ellenében bizony részese­
dést kapna. Vagy pedig egy különálló 
ingatlanjegybankot kell felállítani, ha a 
jegybank intézménye nem tud a bajon 
segíteni.
. Ma a köztudat az, hogy kevés a 
pénz, ha pedig van, akkor méregdrága, 
nem lehet vele vállalkozást végrehajtani. 
Pénzügyi művelettel kell a bajon segí­
teni, mert más ut nem vezet célhoz és 
hosszadalmas.

A fenti műveletek bármelyike meg­
oldásnak tekinthető.

A Szilárdy féle Rokkantele- 
pen építés alatt lévő lakóház, üzlethe­
lyiséggel kiadó. Előjegyezhető, esetleg 
az üzlethelyiség külön is. Cím a ki­
adóban.

Hirek éskölönfélék
Vitéz dr. József Fórén ez vá­

rosunkban. — Köszöntjük a városunkba 
érkező kir. herceget, aki annyiszor adta 
tanujelét magyar szivének s aki annyi­
szor vesz részt minden nemzeti láng éb-' 
resztésénél. Köszöntjük a városunkba 
érkező kir. herceget és köszönjük neki, 
hogy újra ellátogatott hozzánk, ide a tria­
noni határszélre. — Reméljük, hogy sze­
rény körünkben jól fogja érezni magát és 
megtartja emlékében ezt a munkás, dol­
gozó várost, ahol, büszkén hivatkozunk 
rá, nem volt 1930. szeptember 1. — Is­
ten hozta hozzánk a kir. herceg őfen­
ségét!

Zenés mise lesz, holnap d. e. 10 
órakor. A Magyarországi Bánya ás Kohó­
munkások Gazd. Szöv.-nek dalárdája fog 
előadni a bányatársulati zenekar kísérete 
mellett latin miserészeket.

Kereszt-szentelés. Az acélgyár 
Salgó felé eső kapujával szemben elhe­
lyezett szép keresztet £ hó 10.-én d. e. 
fogják ünnepélyes formák között felszen­
telni Az ünnepségre több egyesület tes­
tületileg készül kivonulni, hogy nyilvá­
nosan is tanúbizonyságot tegyenek a 
krisztusi elvek mellett

A Szent Erzsébet Kath. Nő­
egylet csöndes, szociális munkáját ez 
évben uj területtel bővitette ki. — Ányagi 
erejéhez mérten 4 szegénysorsu, gyenge 
gyermeket nyaralni, erősödni küldött. Két 
kis leány a Bakonyba és két kis fiú a 
Szt. Endre szigetén lévő gyermeknyara­
lóhelyen üdült városunkból, a Nőegylet 
költségén. A.kis gyermekek már vissza­
tértek, átlagosan 2*/, kg-ot gyarapodtak 
súlyban s barna-piros szint öltött sápadt 
arcocskájuk. — Á magyar reménység: a 
gyermek, — aki ezt védi, ápolja a szebb 
magyar jövőt építi; a jó Isten áldása ki­
sérje a Nőegylet szociális, jótékony mun­
káját. — A Kath. Nőegylet különben 
megkezdte már munkadélutánjait a Kath. 
Kprben. Minden héten szerdán délután 
3—6-ig gyűlnek össze,' hogy a jótékony­
célú karácsonyi vásárra dolgozzanak és 
más részben pedig a javításra és pótlásra 
szoruló egyházi ruhákon dolgoznak.

Szent Imre nap Salgóbányán. 
Salgóbánya hazafias közönsége kegyele- 
tes ünnepség keretében áldozott augusz­
tus hó 31-én a liliomos magyar királyfi, 
szűz Szent Imre herceg dicső emlékének. 
A bányatelep lakossága délelőtt szent­
misét hallgatott Zagyvaróna Árpádházko- 
rabeli ősi templomában, utána Salgóbá- 
nyán szép műsorral fényes ünnepélyt 
tartott, melyen Dr. Kvacsák Gyula pápai 
kamarás, ny. ezredes-lelkész méltatta 
szép szavakkal Szent Imre jelentőségét 
és magasztos szellemének követésére 
buzdította a nagyszámban megjelent hí­
veket. A jólsíkerült, felemelő ünnepélyt 
a salgóbányai cserkészek rendezték, kik 
ezáltal is hódoltak a magyar ifjúság e 
nagy védszentjének és e napon hathatós 
pártfogásába ajánlták magukat és Salgó­
bánya derék hazafias népét.

Műhely áthelyezés. Tisztelettel 
értesítem Salgótarján város és a vidék 
nagyrabecsült közönségét, hogy lakatos 
és vizvezetékszerelő műhelyemet Karancs- 
utca 23. számú házamba helyeztem át. 
A nagyrabecsült közönség szives pártfo­
gását kérem.

Tisztelettel 
Molnár József.

Sport szenzáció. Propaganda 
boxmérkőzés. Zagyvapálíalván a bánya­
telepi casinó kerthelyiségében szeptem­
ber 21-én vasárnap délutón 3 órai kez­
dettel: Vendégszerepel a Budapesti Torna 
Club országoshirü 10 tagú ökölvívó, csa- 
Eata. Amatőr boxolók is jelentkezhetnek, 

iknek díjtalan nevezését PBÜSE veze­
tősége fogadja el. Értékes győzelmi díj­
jak. Olcsó belépőjegyek. Mérkőzés után 
ingyen táncmulatság a casinó díszter­
mében.
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„MOVE” Országos bajnoki cél- 
fövövsrsaay Salgótarjánban sxspl- 
•mbar 7. és &-án. — Kb. 160 főnyi 
indulóval rendezi meg a „MOVE* Salgó­
tarjáni Lövészegyesület az országos cél- 
üvóbajnokságoL A versenyen résztvesz- 
nek: Töröluxentmiklós, Kispest, Pestszent­
lőrinci, Gödöllő, Esztergom, Czegléd, 
Szolnok. Miskolc, Szeged, Budapestről két 
lővésztörzs, Rákosliget lövészei Az elhe­
lyezés igen nagy gondot okozott a ren­
dező bizottságnak. De hála az acélgyár, 
az állomásparancsnokság, a bánya a vám­
őrség, a pénzügyőrség, a csendőriskola 
áldozatkészségeinek a rendezésnek ezt a 
legnehezebb részét is sikerült remélhető­
leg közmegelégedésre biztosítani. A ló­
verseny a katonai lőpályán 7.-én reggel 
7 órától kezdődik s jó idő esetén a Ka- 
rsncs töve bizonyára vidám kirándulók­
kal is megtelik Vendéglő a helyszínen 
olcsó élelmézésről a zene pedig a jó­
kedvről gondoskodik A verseny iszinhe- 
lyére a Főtérről „Mavart* autóbuszok 
reggel 7.-én 7 órától indulnak Lövészek­
nek oda—vissza 50 fillér, nem lövészek­
nek 80 fillér órák mellett. Vidékről ér­
kezők vendégek részére a vízválasztói 
centráléhoz d. e. 9 és d. u. 3 órakor ki­
rándulást vezet a rendezőség. 7.-én este 
9 órakor a Róm. Kath. Körben a „Mansz" 
salgótariáni osztálya a vendégek és a 
helyi lövészek tiszteletére „Manszestét„ 
rendez. Teajegy ára 50 fillér. Legyünk 
ott mindnyájan! 8.-án a d. e. 11 órai 
vonattal érkezik városunkba vitéz dr. Jó­
zsef Ferencz kir. herceg is, aki a gyer­
mekjátszótéren 11 órakor kezdődő zászló 
avatási ünnepélyen már részt vesz — A 
„Mansz" által ajándékozott zászlót a 
„Mansz* Magyarország tagjai, a lövészek 
egyenruhás szakasza, a leventék és a cser­
készek 1—1 disszakasza kíséri az egyes 
templomokba s onnan a játszótérre zene­
szó mellett A felvonulás 8.-án d. e. •/< 
9 órakor a városházáról indul ki A két 
napos ünnepségek városunk idegen for­
galma szempontjából is nagy jelentőség­
gel bírnak, azért a rendezőséget nagy mun­
kájában támogatni minden tarjámnak sa­
ját érdeke.

Alábbi levelet kaptuk:
Véletlenül végigmegyünk a tarjáni 

utcákon, látványosságnak elsőrangú, de 
végigjárni rajta, kéz és lábbeli nélkül 
valóságos szerencse. Valami érthetetlen 
dolog, hogy miért kezdték elsősorban a 
„külvárost* kövezni, azután meg aszfal­
tozni, mikor a kereskedelmi élet köz­
pontja a város a legkevésbbé jut hozzá. 
Nem ismerjük a vállalkozó utait, de min­
denesetre érthetetlenek. A főutcán gid- 
rek-gödrök váltakoznak, gyönyörű eszté­
tikai látványt nyújtva. De egy reményünk 
van, ma már felszedték a járdát, hát 
nemsokára — talán télen — be is fog­
ják fedni Olvasó.

Talált tárgy. Egy talált eljegyzési 
karikagyűrűt őriz a rendőrkapitányság, 
amit a jogos tulajdonos átvehet

A vasúton való járkálás áldo­
zata. Borzalmas szerencsétlenség szín­
helye volt vasárnap hajnalban a Salgó­
tarján nagy és kisállomás közötti vágány­
rész. A vasúti hid mellett a reggel fél 
6 órás vonat személyzete egy elvágott 
emberi hullát talált A hulla teljesen el­
volt vágva derékban és jobb Iába tőből 
lemetszve a testtől 15—20 lépésre feküdt 
A vonatszemélyzet jelentése nyomán 
azonnal bizottság szállt ki a szerencsét­
lenség helyére, amelyben Dudás János 
rendőríogalmazó, Clementis Kálmán tisz­
tiorvos, Szántay István állomásfőnök és 
Tobola Nándor dr. vasúti orvos vett részt. 
A bizottság megállapítása sze­
rint a szerencsétlenül járt Rosenkrantz 
Miksa 30 éves nőtlen palackgyári mun­
kás volt A nyomozás szerint egész éjjel 
barátaival idogált a palackgyári kantin­
ban és más korcsmákban Rosenkrantz és 
a hajnali vonattál Párádra akart utazni 
Hogy miként került a kerítéssel elzárt 
pályatestre, azt csak elképzelni lehet, 
mert a szerencsétlenségnek tanúja nincs. 
Azt is csak következtetni lehetett, hogy 
az elgázolás egy reggel 4 órakor Somos­
kőújfalu felé haladó gépnél történhetett, 
mert a reggeli vizsgálatnál ezen mozdony 
kerekei voltak véresek. Társaságában 
volt egyének szerint nem volt ittas, csa­
ládtagjai szerelmi bánatban elkövetett 
öngyilkosságra is gondolnak. Mindenesetre 
mementó ez a vasúti síneken járkálók 
részére, akiket sem szép szóval, sem bün­
tetéssel nem lehet a vágányokról leszo­
rítani, amíg csak egy-egy ilyen szeren­
csétlenségnél fiatal életek nem esnek ál­
dozatul

As idei rádiópiac sxenxáclója 
a 3-f-l csöves hálózati váltóáramú

STANDARD 3a
13 pengős havi részletek­

ben kapható mindenütt.

Képviselőtestületi fiié* volt f. 
hó 5-én, pénteken délután az alábbi 
tárgysorozattal. — Dr. Förstcr Kálmán 
polgármester bejelentette, hogy Wagner 
Rezső és Gyöngyössy József képv. test 
tagok elhunytéval, a képv. testületbe Bo- 
genglück Jakab és Klein L. Márkusz 
póttagok hivattak be. — A FAKSz. köl­
csönnel kapcsolatban javaslat nem tör­
tént, mert a FAKSz. által kikötött felté­
telek alapján csak egy hadirokkant jut­
hatott volna kölcsönhöz. A feltételek 
enyhítése ügyében a város vezetősége 
érintkezésbe lépett a FAKSz. igazgatósa­
gával. Az ipartestületi székház az 
építés megkezdésétől számítva évi 3000 
pengő anyagi támogatásban részesül 20 
éven át — A központi áll. fiú iskolában 
egy mosókonyha építését engedélyezte a 
képviselőtestület. — Mayer Kálmánná, 
Vanzsura Lajos és Péter Ilona házköl- 
csöntörlesztésre haladékot kaptak. — 
Szentpétery János városi főmérnök az 
eddig visszafizetett házépítési kölcsönök­
ből 8000 pengő házépítési kölcsönt ka­
pott ugyanazon feltételek mellett, ami­
lyenek az első kölcsönöket terhelték. — 
A főucca külső részének iárdakövezését 
Kreszács Ágoston és Nagy József vállal­
kozók kapták meg 4085 pengő végösz- 
szeggel, mint legolcsóbb ajánlattevők. — 
A polgármester részére 10 napi szabad­
ságot engedélyez a képviselőtestület — 
Özv. Koós Mihályné részére a néhai 
férje után járó nyugdijat és lakbért álla­
pította meg a képviselőtestület. — Az 
1930 pót és 1931 évi r. költségvetést 
tárgyalta ezután a képviselőtestület, mely 
alkalomból épületes vita indult meg a 
nehéz gazdasági viszonyokról, különös 
tekintettel városunkra. A városatyák, élü­
kön a polgármesterrel, a legkörültekin­
tőbb szociális szempontoktól vezéreltetve 
fejlesztik e várost, melyet évtizedes ma- 
radiság jellemzett. A munkanélküliség 
és a polgárság teherbíró képességének 
figyelembevételével történik minden be­
ruházás, mely nemcsak külsőségeket 
szolgál, hanem uj kereseti lehetőségek 
terrénumát teremti meg a természeti 
szépségektől körülvett városban. — Ha­
viár Józsefné városi szülésznő elhalálo­
zása alkalmából a polgármester koszorút 
helyezett a ravatalra és a temetésen a 
város vezetősége megjelent. Megboldo­
gult holttestének hazaszállitási költségeit, 
a város vállalta. — Dr. Deutsch Manó 
orvost a képv. lest, a város kötelékébe 
felvette. — Ezzel a közgyűlés végétért

Megmozdult az ucca. Eredmé­
nyeiben végtelenül sajnálatos tüntetés 
volt Budapesten e hó első napján. A 
tüntetés azzal a szándékkal történt, hogy 
az illetékes körök figvelmét nyomatéko­
san felhívja a gazdasági pangás okozta 
nyomorra, jóllehet nemcsak a kormány­
zat, hanem a társadalmi szervezetek arra 
valóban illetékes faktorai igen jól ismerik 
a gazdasági pangások minden indokát és 
minden lehetőt máris megtettek a nyo­
mor enyhítése érdekében. — Ámde a 
tüntetés célja a szovjet izü zavargás, — 
a rablás volt és az, hogy a fosztogatás 
közepette villogtassa az osztály-politika 
vörös szinü fegyvereit. — A politika a 
törvénykezés országházába való. Az ut­
cára csak azok vezették, kiknek hazafiu- 
sága a nemzetköziségbe veszett el s a 
forradalmak barrikádjain keresztül a ter­
ror uralmát szeretnék viszontlátni. A tün­
tetésnek szennyes hulláma megbénult. 
Sajnos ismét csak a drága magyar haza 
veszített vele erőt befelé, de semmi esetre 
sem szolgált előnyükre a külföld előtt sem.

Vezető biztosító Intézeteink 
közül a Magyar-Hollandi Biztositó R. T. 
tette most közzé az 1929. évre vonat­
kozó zárszámadásait. E zárszámadások­
ból megállapítható, hogy az az örvende­
tes fejlődés, melyet a Magyar-Hollandi 
Biztosító R. T. évröl-évre felmutat, az 
1929. évben is folytatódott A kockáza­
tok ovatos megválogatása folytán a kár­
arányok is kedvezően alakultak. Az a 
céltudatos munka tehát, melyet a Ma­
gyar-Hollandi Biztositó R. T. közismert 
vezetősége' évről-évre szívósan folytat, 
az 1929. évben is eredménnyel járt és a 
társaság változatlanul megtartotta azon

előkelő helyet, melyet úgy tőkeerejénél, 
mint tekintélyénél fogva is a legelső biz­
tositó intézetek között már korábban el­
foglalt.

Kérelem a Főtérről elutazó 
közönséghez. A főtéri állomáson majd­
nem naponta vitatkozás tárgyút képezi 
ez a tény, hogy a későn jött utasoknak 
nem tudnak a személypénztárak jegyet 
kiszolgáltatni idő hiányában. — Termé­
szetesen mindenki az utolsó öt percben 
érkezik a jegyváltáshoz, mert a város 
közepén lévén a kisállomás, mindenki 
csak a vonat indulásához számítja a ki- 
jöveteli időt, de arra nem számit, hogy 
egész csomó ember ugyanígy gondolko­
dik és igy megvan a torlódás, majd idő 
hiányában a jegykiadás is szünetel. — 
Arra kérjük az igen tisztelt utazó kö­
zönséget, hogy szíveskedjen kellő időre 
kifáradni a főtéri állomásra, mert a ké­
sés miatt ki nem szolgálható jegyek a 
vonaton kellemetlenek illetve drágák.

Állomásfőnökség.
Karancshegyeu 'holnap (7-én) 

d. e. 10 órakor istentiszteletet tart Hor­
váth László karancskeszii plébános. — Fi­
gyelmeztetjük a Karancsra menőket, hogy 
csak Somoskőújfalu felé közlekedjenek, 
mert az országos lóverseny miatt a Sebaj 
bánya fölött levő lőtéren éles lövészet 
folyik.

Kaptuk az alábbi levelet:
Igentisztelt Szerkesztő Url
Igaz ugyan, hogy én nem vagyok 

újságíró, csak heti lapjának egy szerény 
olvasója, mégsem hagyhatom szó nélkül 
„A Munkában" megjelent utolsó tárca 
cikket. Ha már az ön figyelmét elkerülte 
igentisztelt Szerkesztő Úr, mégis talán 
jó volna néha át is olvasni a cikkeket, 
melyek nyomdába kerülnek. Nem mon­
dom igen kedélyesen van kicsufolva az 
egész fasor — hangszóróival, verebeivel, 
autógarázsával, ami igen derűs hangula­
tot kelt, mind addig, míg néhai méltósá- 
gos Andreics, Wágner és a fütőházi fő­
nök ur neveit nem láttuk. Engedje meg 
igen tisztelt Szerkesztő ur, ezek a jeles 
férfiak több tiszteletet és kegyeletet ér­
demelnek meg, semhogy igy és ilyen ro­
vatban még a neveik is le legyenek Írva. 
Olyán tiszteletteljes kegyelettel emlékez­
tek meg lapjukban e nagy emberekről 
mikor elhunytak. Kár volt nyugalmukat 
zavarni, ilyen kegyeletsértő keretben.

Maradtam tisztelettel a Szerkesztő 
Ur lapjának egy szerény olvasója.

’C*ak annyit jegyzőnk meg a fentiekre, 
hogy a revü Írójától meggyőződécünk szerint 
mindez inkább távol állott, mint a kegyeletsértés.

(Szerk.)
Piaci árak. A pénteki hetivásárra 

nagy tömegbe jelent meg az ipolyvölgyi 
paradicsom. Régen látott nagy tömegek­
ben álltak a mozitól a kocsik az ipartes­
tület székházáig. Le is morzsolódott az 
ár 6—8 fillérre a multheti 8—11 fillérrel 
szemben. Lassan itt is megjelennek az 
őszi idénycikkek most már a nagy kö­
zönségnek is hozzáférhető árakon Sőt 
vannak cikkek amely már lassan idény­
múltakká is válnak mint a dinnye. 
Egyébként a következő árakat jegyeztük 
reT a heti piacon. Görögdinnye kilója 5— 
6 fillér, korai káposzta 10—12 fillér, 
körte 28—40, őszibarack 50—60 fillér, 
szőllő 30—32 fillér, zöldpaprika 8 fillér, 
zöldség 10 fillér; uborka 6 fillér. A hús 
árak nagyjábój változatlanok. Marha 
1.80—2.20 P sertés 2.40—2.60 P borjú 
2.00—2.60 P birka 1.40—1.50 P, lóhus
O. 80 P csirke 2.—2.50 P kacsa 3.50—4.
P. Ez utóbbiak a legolcsóbbak voltak.

„Érne” hírek. Augusztus hó 31.- 
én tartott az „Érne" kfeftilete Jánosakna 
bányatelepen propaganda 'gyűlést nagy­
számú hallgatóság mellett, ahol a buda­
pesti központ részéről Gáspár Béla ref. 
lelkész mondott nagy beszédet A meg­
jelent munkásság a beszéd hatására han­
gosan tiltakozott a nemzetközi uszítások 
ellen, amelyekkel röpcédulák utján állan­
dóan izgatják a dolgozó tömegeket. A 
megjelent tömeg egyhangúan azon kéré­
sének adott kifejezést, hogy az „Eme" 
ezen felvilágosító munkáját ismételje meg 
gyakrabban a szénmedence minden te­
lepén. — Az „Érne" helyi csoportja 7.-én 
(vasárnap) testületileg vonul ki a „Move" 
által rendezendő céllövő versenyre. Ez­
úton is kéri minden tagját, hogy vegyen 
részt. — Fz hó 4.-én megtartott tárgya­
láson, amely a helybeli kir. járásbírósá­
gon folyt le és amelyen Lipták András 
sas és az „Érne" kér. vezetőség becsü­
letsértésére vádat emelt Dr. Tibor Sán­
dor starjáni ügyvéd ellen; az ügy Dr. Ti­
bor S. következő bocsánatkérő nyilatko­

zata folytán békésen befejezést nyer. — 
„Lipják A. hadirokkant és az „Érne" 
sas alosztályával szemben május hó 10. 
én elkövetett becsületsértő kifejezésekért, 
mely szerint Liptákra és a sasokra azt 
mondtam bitang, gazember, sas dögöljön 
meg eleget szenvedtünk értük; mint hogy 
ezeket minden alap nélkül és íelhevült 
állapotban mondtam, ezennel bocsánatot 
kérek és ezt kérem elégtételül elfogadni."

A has teltsége, máj tájé ki fájdal­
mak, emésztési nehézségek, gyomorbél- 
hurut és sárgaság a természetes Ferenc 
József keserüviz használata által meg- 
szüntethetők és az agy, a szem, tüdő 
vagy szív felé irányuló vértólulások el­
lensúlyozhatok. Gyomor és bélspeciális- 
ták igazolják, hogy a Ferenc József 
vízzel, különösen az ülő életmód követ­
keztében jelentkező bajoknál, nagyon 
kedvező eredményeket élnek el. A Fe­
renc József keserüviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

Tűz. Hétfőre virradó éjszaka egy 
órakor Baglyasalja község szérüskertjé- 
ben, az úgynevezett Nagyberekben tűz 
ütött ki, melynek néhány szalmakazal és 
egy cséplőgép esett áldozatul. A tűz ol­
tását az ottani lakosság kezdte meg, de 
lokalizálása és elfojtása a salgótarjáni, 
pálfalvai és ctesi tűzoltóság gyors meg­
jelenésének köszönhető, kik dacára a saj­
nálatos vízhiánynak szakszerű és derekas 
munkával a tűz továbbterjedését mega­
kadályozták. A tüzet valószínűleg gyúj­
togatás okozta. Az eléggé szerencsés ki­
menetelű tüzeset komoly intelmül szol­
gálhat a községnek, hogy szérüskertjében 
mihamarabb kútról gondoskodjék s meg­
szervezze önkéntes tűzoltóságát olyan 
mértékben legalább, mint amilyennel a 
háború előtt rendelkezett

Mint köztudomású, a Szent Ist­
ván cikóriagyár itteni megbízottja az egyes 
háztartások látogatása alkalmával azzal 
kedveskedik a gyár megbízásából a Szent 
István cikóriát fogyasztó háziasszonyok­
nak, hogy csinos gyöngysorokkal látja cl 
őket. A megbízott a rendelkezésére bo- 
csájtolt gyöngysorokkal úgy számol el a 
gyárral, hogy a háziasszonyoktól a meg­
üresedett dobozok fedőlapjait beszedi. Az 
utóbbi időben, mint halljuk, háziasszo­
nyaink bosszantására egyes Ismeretlen, 
idegen városbeli emberek, akik ugyan­
csak végiglátogatják a háztartásokat, az­
zal a kifogással szedik össze a tetőket, 
hogy ők is a Szent István gyár megbí­
zottjai. Fel kell tehát világosítanunk vá­
rosunk hölgyközönségét, hogy a Szent 
István cikóriakávé dobozletőit csak an­
nak az embernek adják ki, aki a láto­
gatások alkalmával a Szent István cikó­
ria fogyaztását ajánlja. A Szent István 
cikóriakávé doboztetők ellenében a kí­
vánt gyöngysort, Steiner Henrikné 
üzletében, Fő u. (Bógenglück ház) 
is díjmentesen kiadják.

Magyar Baromfi Újság cimen 
jelenik meg Mohácson, Keinráth Zsig- 
mond lapszerkesztő, a hírlapíró gárda régi 
munkásának szerkesztésében egy értékes 
baromfi szaklap, mely felöleli a baromfi, 
nyúl és galambtenyésztés minden ágát 
Felhívjuk olvasóink figyelmét erre a vi­
déki értékes munkára, melynek munka­
társai között az ország legkiválóbb szak­
értői és szakírói vannak. így dr. Kukul- 
jeviis-és Windisch Ruhául gazd. akad, 
tanárok, lovag Holczinger József Ócsa, 
dr. Csapó László vár. tanácsnok Debre­
cen, Szécsényi István postafőnök, Pred- 
merszky Dezső szerkesztő és Gergely 
Béla tanító stb. A lap előfizetési ára évi 
6 P, megjelenik havonta egyszer. Kiadó­
hivatal Mohács, Kossuth Lajos u. 1, u,
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fakereskedő, Salgótarján.
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Értesíteni a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola­
idényre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fe- 
hérnemüekkel.
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Biztos megélhetés 
jó beszélőképességü urak, akik 
varrógép terjesztésével akarnak fog­
lalkozni, magas jutalék mellett 
azonnal felvétetnek a Singer varró­
gép r. t salgótarjáni fióküzletébe.

Jelentkezés személyesen az üz­
leti órák alatt

ebből támadt verekedés során Monorit 
agyonverték. Monori a helyszínen meg­
halt. A csendőrség a gyanúsítottakat őri­
zetbe vette és a cselekmény részleteit 
nyomozza.

Raktáron tartok:
Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, pol­
gárista és. gimnazista sapkákat, iskola háti és kézitáskákat.

Mindennemű vászonanyag, paplanok.
Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.

Donászy Viktor 
Magyar Divatáruháza 
SALGÓTARJÁN.

HANGYA.
Irta: Istvánfi Mária.

L
Piciny teste, nagy szorgalma, 
Amit tehet, megteszi ma. 
Munkával kel' s azzal nyugszik, 
A kamráján meg is látszik.

Most is ép egy legyet hurcol, 
A munkától sose drukkol. 
Huzza, tolja, alig bírja ... 
Tanulj tőle kis Bandika.

A te kamrád, buksi fejed. 
Tanulj fiam, majd eleget, 
Hogy ne szükölj a tudományban. 
Mint tücsök a hagyományban. —

Elutasít most mindenki.
Ez a nóta, csak ezt zengi: 
Nincsen most egy szánó lélek, 
Egyedül magamnak élek.

IL
Szép e szorgalom, de szebb a jóság 
Ha pedig e kettő egy szívben él. 
Jöhet arra a hideg tél. 
Kinyitja ajtaját és szivét.
S elosztja a fölöslegét.

MOZI.
A haldokló nyárral elmentek a szí­

nészek s az első őszi széllel kinyílott a 
Mozi. Külsőleg semmit sem változva: ma­
radt a régi vigasztalan látvány a város 
szivében. Belülről azonban kikendőzte 
magát. Ráncos, vén arcára egy kis fes­
téket kapott De hiába, a vénségét nem 
nagyon, sikerült elpaláslolnia

A hűvös esti séta helyett én is el­
mentem a megnyitásra. Submarine volt a 
fősláger. Azonban a hangos film néma 
változata nem hatott. Kísérő film: nagyon 
gyenge. Ötlettelen, unalmas, elcsépelt 
amerikai limonádé. Émelygős. — A kez­
dettel mindig baj van. Fél 9 órára van 
hirdetve és az lesz belőle. — Miért? — 
Hogy akik pontosak, ott bosszankodja­
nak félóráig? Vagy hogy a nyárspolgáro­
kat késői lefekvésre szoktassák? — Hát 
nem helyesebb volna fél órakor kezdeni? 
Aki későn jön, vessen magárai Ha a szín­
ház megtudta csinálni, miért nem tudná 
a mozi? Aztán még egyet. Kezdjék az 
előadást a slágerral. Mindjárt a reklám 
után. Azért* hogyha valaki unja a kisérő 
filmet a végén, előbb hazamenjen. Nincs 
igazam igen tisztelt Publikum?

Szabad legyen reméllenem, hogy 
ezt a kívánságot a városi mozgó jóindu­
latú vezetője honorálni fogja, mint ahogy 
a súlyos gazdasági válság ellenére is 
iparkodik műsorát gazdagítani. Meg fogja 
látni, hogy ezeknek a kis kívánságoknak 
teljesítése is emelni fogja a mozilátoga­
tók számát, akiknek "száma nem utolsó 
sorban emiatt csappant meg. Tisztaság, 
jó műsorra való törekvés már van, még 
rend kell a pontosságban!

Halálos verekedés. Ma virradóra 
Monori József 27 éves monori lakos nap­
számost Monor (Pest megye) község ut­
cáján Nagy János 20 éves és Ottrokocsi 
János 24 éves monori lakos napszámo­
sok minden ok nélkül megtámadtak. Az

Agyonsujtotta a villanyáram. 
A napokban Horváth János Nagykartal- 
pusztai lakos, villanyszerelő, Nagykartal 
(Pest megye) pusztán villanyáram elosztó 
készülék megvizsgálása végett a készülék 
tetejére felmá- zott anélkül, hogy az ára­
mot kikapcsolta volna. Horváth jobbke­
zével véletlenül hozzáért az óriási feszült­
ségű vezetékhez, amely nzomban halálra 
tulytolta. A balesetért felelősség senkit 
sem terhel.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

 SPORT.
Tennis verseny. A Salgótarjáni 

Vívó Egyesület tennis szakosztálya folyó 
évi szeptember hó 13.-án délután 2 órai 
kezdettel — az Egyesület pályáin — ten­
nis versenyt rendez. A versenyt a követ­
kező napon reggel 8 órai kezdettel foly­
tatják és ugyanazon napon befejezik. 
Versenyen csak salgótarjáni lakosok ve­
hetnek részt, továbbá azok a vidékiek, 
akik az Egyesületnek tagjai. Verseny szá­
mok: női egyes, férfi egyes, férfi páros 
és vegyes páros. A versenyre való neve­
zéseket 1930. szeptember 8.-án 18 óráig 
Kovássy m, kir. gazdasági felügyelő ur­
nái kell bejelenteni. (Szolgabiróság) A 
verseny első helyezettjei tiszteletdijat, a 
második és harmadik helyezettek érme­
ket kapnak. A versenyen résztvenni óhaj­
tók részletes felvilágosítást Kovássy m. 
kir. gazdasági felügyelő úrtól kaphatnak. 
Benevezési dij — verseny számonként — 
5 P. Verseny beléptidij nélkül megte­
kinthető, csupán a verseny programmo- 
kért szednek csekély összegű dijakat. 
Ez az első alkalom amikor a salgótar­
jáni tennis játékosok versenyen összemé­
rik tudásukat és küzdeni fognak az el­
sőségért

Élvezetes küzdelmekre számíthatunk.
SSE—Újpest B. 3:2 (1:1). A szép 

passzokkal dolgozó újpesti csatársor a 
játék elején kezébe veszi az irányítást 
A roppant gyors Koszta szélső lefutásai 
állandó veszélyt jelentenek a SSE kapu­
jára. Különösen jó az Újpest balhalfja. 
Mindenütt ott van, ahol a labdát látja.

Ekkor még a SSE bizonytalan, 
rosszul és késedelmesen stoppolnak, pasz- 
szolásuk nem sikerűt Ha kapnak is lab-

dát, az Virosztákhoz jut, akinek vasár­
nap semmi sem sikerült: három-négy mé­
terről kapu mellé lőtt, vagy lövés előtt 
elvették tőle a labdát — Egy újpesti tá­
madásnál a SSE bekkjei hibáznák, Vies 
csak kornerre tud szerelni Gól.

Viroszták mellett Márkus is indisz­
ponált. Jancsi. Rigó, Novoszeleszky a kö­
zépen jók. Ok hárman egyetértenek.

A U.-ik félidő már a SSE-é Virosz­
ták nem kap annyi labdát, Márkus ja­
vul. Pontos centerezését Rigó értékesíti. 
A Csata helyett kiálló ifjúsági kapus szen­
zációsan véd. Az egy beeresztett gólban 
nem volt ludas. Most már az Újpest alig 
jut szóhoz, a vezérek folyton cserélnek.— 
De hiába, az Újpest B csapata kikapott

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Értesítés! A magyar kir. Belügy­
minisztérium elnöki fordító osztálya az 
ügyfél-forgalom kényelmére és könnyebb 
lebonyolítására a IV. számú kirendeltsé­
get (felvevő helyet) létesítette, mely alul­
írott vezetése mellett IV. Muzeum-körut 
29, II. emelet 3. (Telefon: 856—11. auto­
mata) egész napon át működik. Felvesz: 
Hitelesítendő és egyéb fordításokat bár­
mely nyelvről — bármely nyelvre hatósá­
gilag szabályozott mérsékelt díjszabás 
alapján. (A B. M. által számfejtett díj­
jegyzék minden fordításhoz mellékelve.) 
Sürgősségi és kézbesítési szolgálat! Vi­
déki forgalomban utánvét-szolgálat! Ezen 
kirendeltség szolgálatainak igénybevétele 
által elkerülhető az ut a Belügyminiszté­
riumba és megtakaríthatók magánirodák 
különleges díjtételei. — A Magyar Kir. 
Belügyminisztérium Fordító Osztálya IV. 
Kirendeltsége. — Díjtételek. (A m. kir. 
Belügyminiszternek 277—1924. B. M. 
eln. számú rendeleté szerint) Benyújtási 
kérvénybélyeg P 0*40. Hiteles fordítás 
(kezelési és közvetítési díjjal együtt): egy­
szerű szöveg P 1*70, nehezebb (szak) v. 
ritkább nyelvű szöveg P 3*42, irodalmi 
jellegű szöveg P 5*10-től P 10*24. írott 
oldalanként: azaz 26 sor, soronkint 30

betűvel.,— Hitelesítés (készen benyújtott 
szöveg íesetén) a fenti dij 50%-a. Másod­
példány a fenti dij 25%-a. Hitelesítési 
okmánybélyég fordítási évenként és ok­
mányonként P 160.—• Idegennyelvü 
fordítások nyomtatott ivének korrektúrája 
és imprimatúrája a fenti díjtételnél 25 
%-kal több. Sajtótermékek olvasása 
nyomtatott ivenként a fenti díjtételnél 
15O"/o-kal több. 1-szeres sürgősség a fenti 
díjszabásra vonatkozik, időtartam 8 nap, 
2-szeres sürgősség a fenti díjszabás két­
szerese, időtartam 48 óra, 3-szoros sür­
gősség a fenti díjszabás háromszorosa, 
időtartam 12 óra (aznap). Nagyobb, il­
letve gyakoribb munkálatoknál külön 
megállapodás létesíthető. Közszolgálati al­
kalmazottak és nyugdíjasok, továbbá 
hadiözvegyek, hadiárvák, a hadirokkan­
tak, a vitézi rend tagjai, végre a törzs­
könyvezett menekültek /a megállapított 
fordítási dijak felét fizetik. Szegénységi 
bizonyítvány alapján bélyegmentesség! 
Figyelem! Mindenféle magánjellegű leve­
lezés, szak- és irodalmi munkák fordítása!

SALGÓTARJÁN 
a róm. hath, templom mellett.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló 

közönségének szives tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a Fö- 
ucca 20 számú házban (Netíkó pék mellett)

női, férfi-kalap és úri

divatáru üzletemet
augusztus hó végén megnyitottam.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, galléro­
kat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kapható!
Meglepő olcsó árak!

Női- és férfi-kalapok javítását olcsón vállalom.
A nagyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel
M. Nagy Mihály 

divatáru kereskedő

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdíj nincs.

9. Kedd J 10. Szerda If 11. csütörtök

(

CSAPDA.

1 

n Egy csirkefogó [1 
naplója. 1 Az álarcos girl.


